
„Úvod k otevřeným datům“

Místo konání: web

Lektoři: Drahomír Chocholatý

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování 
kvality a interoperability dat veřejné správy

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983



Rozvoj datových politik v oblasti 
zlepšování kvality a interoperability 
dat veřejné správy

• 2020 - 2023

• Cíle projektu:

• Zvýšení počtu orgánů veřejné moci poskytujících otevřená data.

• Zlepšení kvality otevřených dat.

• Zvýšení povědomí o otevřených datech.

• Profesionalizace veřejné správy v oblasti otevřených dat.

• Zvýšení interoperability informačních systémů veřejné správy a jimi evidovaných 
datových sad.

• Klíčové aktivity:

• Návrhy a realizace opatření pro zlepšování kvality otevřených dat 

• Návrhy a realizace opatření pro zvyšování povědomí o otevřených datech 

• Vzdělávání cílové skupiny v oblasti otevřených dat 

• Návrhy a realizace prostředí pro ontologické konceptuální datové modelování

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

2



Základní zdroje

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

3

https://data.gov.cz/

https://data.gov.cz/datové-sady

https://opendata.gov.cz

https://data.gov.cz/
https://data.gov.cz/datov%C3%A9-sady
https://opendata.gov.cz/


Otevřená data
Základní otázky:

„Co jsou otevřená data?“

„Jaký je jejich význam a role?“

„V čem spočívá jejich hodnota a jak jejich hodnota vzniká?“

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

4



Televizní program
Rudé právo 27.10.1989

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

5



Televizní program 2019 / 2020

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

6



Televizní program – dokumenty na 
webu

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

7



Televizní program – aplikace
výběr konkrétního programu

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

8



Televizní program – aplikace
výběr konkrétního programu

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

9



Televizní program – aplikace
detail o programu

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

10



Televizní program – mobilní 
aplikace

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

11



Televizní program – mobilní 
aplikace

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

12



Přehled možností televizních programů

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

13

Papírový 
dokument Kopie 

papírových 
dokumentů v 
el. podobě.

Naskenovaný 
dokument, 

pdf, …

HTML 
dokument 
(webové 
stránky)

Webová aplikace vyžívající 
veřejně přístupná data na 
webu a HTML dokumenty.

Aplikace interpretuje 
sdílená veřejně přístupná 

data.

Mobilní aplikace vyžívající 
veřejně přístupná data na 
webu a HTML dokumenty.

Aplikace interpretuje 
sdílená veřejně přístupná 

data



Přehled možností televizních programů

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

14

Papírový 
dokument Kopie 

papírových 
dokumentů v 
el. podobě.

Naskenovaný 
dokument, 

pdf, …

HTML 
dokument 
(webové 
stránky)

Webová aplikace vyžívající 
veřejně přístupná data na 
webu a HTML dokumenty.

Aplikace interpretuje 
sdílená veřejně přístupná 

data.

Mobilní aplikace vyžívající 
veřejně přístupná data na 
webu a HTML dokumenty.

Aplikace interpretuje 
sdílená veřejně přístupná 

data

Jsou to informace,

které jsou vytvářeny, vyjadřovány a 
zaznamenávány různým způsobem.



Zjednodušená struktura informací

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

15

pořad
• čas
• typ pořadu

umělec
• jméno
• další jména
• datum narození
• znamení narození
• věk
• místo narození
• profese
• datum úmrtí
• příčina úmrtí

televizní 
stanice

• název

umělecké 
dílo

• název
• producent
• rok vytvoření
• doba trvání
• anotace

ocenění

článekfotografie

komentář

hodnocení zpráva

herec
režie

scénář
kamera
hudba

Data jsou základním stavebním kamenem poskytovaných informací v aplikacích.

Není v možnostech jednoho zdroje poskytnout úplný informační kontext.

Je nutné čerpat z různých zdrojů (ideálně primárních) a výsledný informační kontext vytvořit 
spojováním dostupných informací do jednoho uceleného obrazu.

externí 
zdroje 

informací

externí 
zdroje 

informací



Příklady vhodných zdrojů informací

Umělci:
• Artlist — Centrum pro současné umění Praha

• Databáze umělců - https://www.sjch.cz/databaze-umelcu/

Herci:
• Databáze herců - https://herci.sledujufilmy.cz/

• Herci - seznam herců - OSOBNOSTI.cz | OSOBNOSTI.cz -
https://www.osobnosti.cz/herci.php

• Česko-Slovenská  filmová databáze - https://www.csfd.cz/

• Wikipedie: Čeští herci -
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kategorie:%C4%8Ce%C5%A1t%C3%AD_herci

• Databáze herců a jejich dabérů

Filmy:
• Česko-Slovenská  filmová databáze - https://www.csfd.cz/

• Filmová databáze - https://www.fdb.cz/

• Československý filmový ústav- https://www.filmovyprehled.cz/cs/databaze?searchfor=film

Ocenění:
• Český lev - https://www.kinobox.cz/ceskylev/prehled_cen/divaci_vse

• THE OFFICIAL ACADEMY AWARDS® DATABASE - http://awardsdatabase.oscars.org/

• Mezinárodní televizní festival Monte Carlo -
https://www.tvfestival.com/en/competition/laureates

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

16

https://www.artlist.cz/
https://www.sjch.cz/databaze-umelcu/
https://herci.sledujufilmy.cz/
https://www.osobnosti.cz/herci.php
https://www.csfd.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kategorie:%C4%8Ce%C5%A1t%C3%AD_herci
https://dabingforum.cz/viewforum.php?f=22&start=0&sid=db2cb8016ee9dc6d839265ebd6c89c78
https://www.csfd.cz/
https://www.fdb.cz/
https://www.filmovyprehled.cz/cs/databaze?searchfor=film
https://www.kinobox.cz/ceskylev/prehled_cen/divaci_vse
http://awardsdatabase.oscars.org/
https://www.tvfestival.com/en/competition/laureates


Ukončení úvodu

Česko v datech (ceskovdatech.cz)

Evropa v datech

Datová žurnalistika | iROZHLAS - spolehlivé zprávy

Monitor - informační portál Ministerstva financí 
(statnipokladna.cz)

Katalog otevřených dat -Ministerstvo zdravotnictví České 
republiky

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

17

Opravdu je to v dnešní době 
zejména o datech?

https://www.ceskovdatech.cz/
https://www.evropavdatech.cz/
https://www.irozhlas.cz/zpravy-tag/datova-zurnalistika
https://monitor.statnipokladna.cz/
https://opendata.mzcr.cz/dataset?q=


Jaká by data měla být, aby byla 
snadno použitelná?

Pro jejich snadné a bezproblémové využití by měla být:

• dostupná na internetu,

• dostupná bez jakýchkoliv omezení,

• strojově čitelná,

• kvalitní,

• standardizovaná,

• kompletní,

• aktuální,

• důvěryhodná,

• zdokumentovaná – musí být zřejmé, co jednotlivé hodnoty znamenají,

• neproprietární – obecně volně dostupné formáty.

11.11.2021
Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398
18



Co jsou otevřená data

• Data zveřejněná na internetu, která jsou:

• úplná,

• snadno dostupná,

• strojově čitelná,

• používající standardy s volně dostupnou specifikací,

• zpřístupněna za jasně definovaných podmínek užití dat s minimem omezení,

• dostupná uživatelům při vynaložení minima možných nákladů.

• Požadavky na podmínky užití otevřených dat:

• Neomezují jejich uživatele ve způsobu použití dat.

• Opravňují uživatele k jejich dalšímu šíření.

• Při dalším šíření musí mít všichni uživatelé stejná oprávnění s daty nakládat.

• Cílem je umožnit šíření dat pro nekomerční i komerční účely.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

19



Co jsou otevřená data

• Otevřená data jsou 

• informace ve formě čísel, textů, odkazů, souřadnic, bezplatně a volně dostupná na 
Internetu, 

• ve strukturované a strojově čitelné podobě,

• jsou zpřístupněna způsobem, který jejich využití neklade zbytečné technické či jiné 
překážky.

• Otevřená data jsou současným celosvětovým trendem ve zpřístupňování 
informací veřejného sektoru k dalšímu využití.

• Na vývoj v oblasti otevřených dat reaguje evropská legislativa:

• „Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/98/ES“ o opakovaném použití 
informací veřejného sektoru,

• novelizace v roce 2013 –“Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/37/EU“ 
(směrnice PSI - Public Sector Information),

• Aktuální stav – „Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1024 ze dne 20. 
června 2019 o otevřených datech a opakovaném použití informací veřejného 
sektoru“, odkaz na dokument

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

20

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019L1024


Co jsou otevřená data a způsob 
jejich použití

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

21

• je to filosofie požadující, aby některá data byla volně dostupná bez jakýchkoliv 

omezení – legislativní pohled (právní otevřenost)

• je to splnění požadovaných standardů na zajištění jejich interoperability –

technický pohled (technická otevřenost)



Co jsou propojená data

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

22

Propojená data - technika propojení všech 

otevřených datových sad do 

sémantického webu.

Cílem propojených dat je vytvořit ekosystém 

webových služeb/aplikací, které publikují, 

obohacují a využívají data o entitách v jednom 

globálním sdíleném prostoru („Web dat“).



Co jsou otevřená data

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

23

Definice dle zákona 106/1999 Sb. (§3), o svobodném přístupu k
informacím:

„.... informace zveřejňované způsobem umožňujícím dálkový přístup v otevřeném a
strojově čitelném formátu, jejichž způsob ani účel následného využití není omezen
a které jsou evidovány v národním katalogu otevřených dat.“

Definice uvedená v „Mezinárodní chartě otevřených dat“:

„Otevřená data jsou digitální data, která jsou k dispozici s technickými a právními
charakteristikami nezbytnými k tomu, aby byla volně používána, opětovně
používána a distribuována kýmkoli, kdykoli a kdekoli.“

Zastřešující koncept /filosofie otevřených dat:

Otevřenost – „každý má právo podílet se na správě věcí veřejných“

V podmínkách veřejné správy se tato otevřenost vyskytuje ve dvou podobách:

• právní otevřenost,

• technická otevřenost. 



Právní otevřenost

• legalizace získávání dat, ustavení možností jejich sdílení, šíření a možností jejich 
následného zužitkování, 

• odstranění legislativních bariér zpřístupnění informací a ošetření těch informací, 
které souvisí s ochranou:

• osobních údajů, 

• obchodního tajemství, 

• bezpečnosti státu,

• ochranou autorských práv.

• Související legislativa:
• Zákon č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím. 

• Zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským,

• Zákon č. 110/2019 Sb. o zpracování osobních údajů,

• Zákon č. 12/2020 Sb. o právu na digitální služby.

• Zakotvení v základních strategických dokumentech ČR a EU:
• „Vládní program digitalizace České republiky 2018+“ a „Informační koncepce České 

republiky“,

• „Směrnice Evropského parlamentu a rady 2019/1024/EU ze dne 20. června 2019 o 
otevřených datech a opakovaném použití informací veřejného sektoru“. 

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

24



Technická otevřenost

• zaměřena na odstranění technických překážek spojených s publikací a 
používáním otevřených dat, což vyžaduje:

• standardizaci samotné publikace dat, 

• standardizaci používaných otevřených formátů, 

• standardizaci doprovodné dokumentace, 

• zajištění kvality, dostupnosti a způsobu dohledání publikovaných dat. 

• Zákon č.106/1999 Sb. ve smyslu § 3 odst. 9 řešení této oblasti usnadňuje 
definicí pojmu „Otevřená formální norma“:

• legislativní nástroj pro stanovení technických doporučení (standardů) s cílem 
zajištění, že:

• stejná data publikovaná různými poskytovateli budou technicky otevřená a interoperabilní,

• a pro poskytovatele otevřených dat dle § 4b odst. 1 jsou závazná.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

25



Interoperabilita otevřených dat

• European Interoperability Framework (EIF) stanovuje požadavky na 
zajištění interoperability na několika úrovních:

• Právní interoperabilita

• překonání rozdílností mezi právními předpisy v jednotlivých členských státech, 

• zajištění, aby při výměně informací přes hranice byla zachována právní platnost 
těchto informací, 

• dodržení právních předpisů o ochraně údajů v poskytující i přijímající zemi.

• Sémantická interoperabilita 

• Zajišťuje, že při výměně informací mezi stranami bude správně chápán a 
zachován smysl vyměňovaných informací (smysl datových prvků a vztahů mezi 
nimi). 

• Zahrnuje vytvoření slovníku pojmů pro popis vyměňovaných údajů a zajišťuje, 
aby všechny datové prvky byly všemi komunikujícími stranami chápány shodně. 

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

26



Interoperabilita otevřených dat

• Syntaktická interoperabilita

• popis přesného formátu vyměňovaných informací (dat), pokud jde o :

• gramatiku, 

• formát

• schémata.

• Technická interoperabilita

• technické stránky zajištění propojení informačních systémů a sdílených 
informací,

• zahrnuje:

• specifikace rozhraní, 

• spojové služby, 

• služby integrace dat, 

• prezentace a výměny údajů.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

27



Příklad otevřených dat (CSV)

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

28

time;LAT;LON;T-Mobile LTE - RSRP;T-Mobile LTE - SINR;O2 LTE - RSRP;O2 LTE -
SINR;Vodafone LTE - RSRP;Vodafone LTE - SINR;T-Mobile GSM - PSCH;O2 GSM -
PSCH;Vodafone GSM - PSCH
8:39:52;49,167902;16,542213;-75,25;5,72;-86,47;6,19;-81,93;5,86;-48,96;-69,44;-63,6
8:39:52;49,167892;16,54236;-68,82;11,66;-75,53;14,19;-90,73;1,79;-48,96;-64,08;-60,56
8:39:53;49,167873;16,54252;-73,3;10,82;-74,23;18,26;-81,34;5,34;-47,68;-59,92;-59,76
8:39:54;49,167843;16,542696;-75,86;7,56;-75,96;17,38;-84,69;2,94;-47,68;-57,6;-59,2
8:39:55;49,167808;16,54287;-74,46;8,53;-79,42;13,53;-86,76;3,01;-52,32;-58,96;-56,08
8:39:56;49,167773;16,543047;-83,06;4,36;-79,42;13,53;-86,76;3,01;-52,32;-59,04;-58,32
8:39:57;49,167737;16,543243;-83,06;4,36;-81,38;9,48;-88,76;2,58;-53,92;-59,04;-58,32
8:39:58;49,167701;16,543446;-82,94;2,69;-81,48;10,67;-78,42;9,36;-66,08;-59,36;-58,72
8:39:59;49,167662;16,54365;-85,1;1,72;-91,28;7,6;-89,7;3,73;-60,08;-53,04;-58,72
8:40:00;49,16762;16,543856;-76,65;5,14;-85,2;6,7;-91,73;1,52;-69,6;-67,76;-73,28
8:40:01;49,167572;16,544066;-72,49;6,49;-82,64;7,51;-82,08;3,07;-54,08;-60,4;-73,28
8:40:02;49,167523;16,544269;-71,44;14,96;-84,92;6,05;-82,4;6,61;-49,84;-73,6;-66,72
8:40:03;49,167468;16,544495;-72,76;18,13;-90,66;4,55;-93,05;2,82;-50,64;-57,92;-72,32
8:40:04;49,167409;16,544734;-74,67;17,63;-86,33;9,61;-82,06;5,53;-50,64;-57,92;-68,72



Příklad otevřených dat (CSV)

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

29

;Objekt;2018;2017;2016;2015;2014;2013;2012;2011;2010;2009;2008;2007;2006;2005;2004;2003
;2002;2001;2000
Hrady;Hrad Bouzov;111 668;111 601;121 532;105 519;104 870;91 341;100 743;93 589;98 
863;107 415;100 401;110 904;110 493;102 260;83 540;102 807;118 101;175 112;129 830
;Hrad Helfštýn;77 378;86 341;93 244;89 253;90 521;75 762;79 440;90 524;73 549;94 687;100 
722;107 702;94 203;96 357;95 500;102 923;99 385;89 607;99 963
;Hrad Šternberk;56 712;47 095;60 689;55 078;53 652;46 327;47 101;45 854;41 001;57 984;38 
076;36 674;36 310;20 583;16 282;16 316;17 806;17 754;20 341
Zámky;Zámek Čechy pod Kosířem;44 278;46 966;33 573;;;;;4 918;4 665;5 857;5 091;5 541;5 
169;;;;;;
;Zámek Náměšť na Hané;27 123;28 928;28 855;26 004;24 212;25 018;27 097;25 672;29 365;29 
102;29 109;29 215;24 063;26 067;22 605;20 695;20 120;17 500;16 500
;Zámek Plumlov;25 853;25 584;19 897;15 300;16 056;15 260;11 863;10 000;10 000;5 600;20 
000;11 000;5 500;5 990;;;;;
;Zámek Tovačov;22 954;21 948;23 030;21 353;15 149;21 073;23 959;29 697;17 188;27 365;28 
860;20 170;20 750;23 187;16 882;21 500;23 000;18 000;16 500
;Zámek Konice;5 276;;;;;;;;;;;;;;;;;;
;Zámek Úsov;41 228;39 546;33 864;31 957;36 960;20 603;19 784;24 680;25 266;43 781;36 256;35 
165;32 907;91 135;45 167;;41 966;42 918;46 250
;Zámek Jánský Vrch;26 598;30 034;24 673;23 703;27 515;26 480;28 022;32 329;40 562;27 109;33 
312;32 955;33 953;31 012;31 177;32 940;37 081;40 771;35 960



Příklad otevřených dat (XML)

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

30

<nebytovy_prostor>
<nazev>1. máje 265 - Pobočka 
knihovny ve Skřečoni</nazev>
<ulice>1. máje</ulice>
<cp>265</cp>
<mestska_cast>Skřečoň</mestska_ca
st>
<popis>265</popis>
<plocha>67.5</plocha>
<zona>360</zona>
<najemne_za_mesic>2025</najemne
_za_mesic>
<najemne_za_rok>24300</najemne_
za_rok>
<najemce>Městská knihovna 
Bohumín, příspěvková 
organizace</najemce>
<stav>Pronajaté</stav>
</nebytovy_prostor>

Záznam č.1 Záznam č.2

K
o

ře
n

o
vý

 e
le

m
e

n
t

<nebytovy_prostor>
<nazev>1. máje 265 - Pobočka České 
pošty ve Skřečoni</nazev>
<ulice>1. máje</ulice>
<cp>265</cp>
<mestska_cast>Skřečoň</mestska_ca
st>
<popis>265</popis>
<plocha>79.9</plocha>
<zona>360</zona>
<najemne_za_mesic>2397</najemne
_za_mesic>
<najemne_za_rok>28764</najemne_
za_rok>
<najemce>Česká pošta, 
s.p.</najemce>
<stav>Pronajaté</stav>
</nebytovy_prostor>



Příklad otevřených dat (JSON)

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

31

{
"id" : "číselník/státy",
"type" : "číselník",
"název-číselníku" : {

"cs" : "Číselník států"
},
"položky" : [ {

"type" : [ "stát", "položka" ],
"id" : "stát/840",
"kód" : "840",
"název" : {

"cs" : "Spojené státy americké",
"en" : "United States"

},
"zkr-název" : {

"cs" : "Spojené státy"
},
"ekvivalent" : "http://publications.europa.eu/resource/authority/country/USA"

}

je
d

e
n

 z
áz

n
am



Co jsou otevřená data?

• Data zveřejněná na internetu, která jsou:

• úplná,

• snadno dostupná,

• strojově čitelná,

• používající standardy s volně dostupnou specifikací,

• zpřístupněna za jasně definovaných podmínek užití dat s minimem omezení,

• dostupná uživatelům při vynaložení minima možných nákladů.

• Filosofie požadující, aby některá data byla volně dostupná bez jakýchkoliv omezení –
právní otevřenost.

• Splnění požadovaných standardů na zajištění jejich interoperability –technická 
otevřenost.

• Data odpovídající: 

• definici ze zákonu č. 106/1999 Sb. (§3), o svobodném přístupu k informacím,

• definici a principům Mezinárodní charty otevřených dat.

• Jsou to data (surovina) určená k dalšímu zpracování.
Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983
32



Role a význam otevřených dat veřejné správy

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

33



Vymezení otevřených dat veřejné 
správy

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

34

data 
veřejné 
správy

data 
privátní  

sféry



Vymezení otevřených dat veřejné 
správy

Základní myšlenka otevírání dat, kterými disponuje veřejná správa:

• data by měla být dostupná pro všechny občany, kteří jejich sběr a správu platí ze 
svých daní. 

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

35

data veřejné 
správy

data privátní  
sféry

otevřená 
data veřejné 

správy

otevřená 
data privátní  

sféry

otevřená 
data



Základní cíle otevřených dat

11.11.2021
Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398
36

Zlepšení vládnutí v působnosti organizace a jejích kompetencí

• boj proti korupci

• posílení veřejných služeb a alokace zdrojů

• zvýšení transparentnosti

Posílení postavení občanů

• informovanější rozhodování

• nové formy sociální mobilizace

• nové způsoby komunikace a přístupu k informacím.

• posílení postavení občanů, aby převzali kontrolu nad svým životem

Podpora vytváření nových hospodářských příležitostí

• podpora inovací

• podpora hospodářského růstu

• vytváření pracovních míst

Řešení veřejných problémů

• přístup k novým formám hodnocení těchto problémů založených na datech

• zapojení založené na datech, které vede k cílenějším intervencím a lepší spolupráci



Otevřená data - jeden ze základních 
pilířů Open Governmentu

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

37

The OECD defines open government as “a culture of governance based on innovative and sustainable 
public policies and practices inspired by the principles of transparency, accountability, and 
participation that fosters democracy and inclusive growth.”

EU zatím neklade důraz na vlastní open government, ale soustředí se na budování vhodného 
prostředí

EU OECD

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/ict-
enabled-public-sector-innovation-horizon-2020

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/ict-enabled-public-sector-innovation-horizon-2020


Informační koncepce České republiky
digitální ; Česko
Vládní program digitalizace České republiky 2018+

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

38

Hlavní cíl 05 - Efektivní a centrálně koordinované ICT VS

Dílčí cíl 5.10 Veřejný datový fond (VDF)

Veřejný datový fond tvořený publikovanými veřejnými údaji veřejné 

správy je základní metodou pro sdílení veřejných informací mezi 

veřejnoprávními subjekty navzájem i pro sdílení veřejných údajů mezi 

veřejnoprávní a soukromoprávní sférou v ČR. Veřejný datový fond se od 

pouhé publikace automatizovaně čitelných otevřených dat posune též k 

publikaci právně závazných, platných a pravidelně aktualizovaných 

datových sad s jasně definovanou zodpovědností OVS za takové sady.



Role VDF v architektuře VS

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

39

Referenční rozhraní

Referenční údaje základních registrů

Údaje agendových informačních systémů

Vlastní údaje agendy

Kompletace datového kmene agendy

Údaje od editorů základních registrů

Údaje z jiných agend

údaje

Veřejný 
datový fond

údaje
údaje

údaje

Propojený 
datový fond

údaje
údaje

Veřejný internet

👩💻👩💻👨💻👩💻👨💻👩💻

👩💻👨💻👩💻👨💻👩💻👩💻

👨💻👩💻👨💻👩💻👩💻👨💻



Povinnosti OVS od 1. 2. 2022

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

40

● v RPP

○ odlišovat veřejné a neveřejné agendové údaje
■ odkazovat na datové sady s veřejnými údaji do NKOD (jsou-li již publikovány)

○ označovat kódované agendové údaje příslušnými číselníky
■ primárně již existující; vlastní číselník jen v případě, kdy vhodný neexistuje

○ ohlašovat využívané veřejné agendové údaje

● v AIS

○ publikovat veřejné údaje jako otevřená data (existující AIS do 31.12.2023)

○ při publikaci údajů z AIS využívat číselníky, kterými jsou údaje označeny v 

RPP



Doplnění datového kmene agend 
prostřednictvím VDF

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

41



Využití VDF mimo výkon veřejné 
správy

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

42



Otevřená data - jeden ze základních 
pilířů SMART CITIES (REGIONS, …)

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

43

European Innovation Partnership on Smart 
Cities and Communities - Strategic 
Implementation Plan

• Životní  
prostředí

• Bezpečnost
• Odpadní vody
• Finance
• Přístřeší
• Voda a 

kanalizace
• Požární a 

havarijní
ochrana

• Pevné odpady

• Ekonomika
• Správa a vedení
• Telekomunikace

a inovace
• Vzdělávání
• Zdraví
• Doprava
• Energie
• Rekreace
• Urbanistické 

plánování

Témata SMART 
CITIES

EU Analytical Report 6: 
Open Data in Cities 2 

e
n

ab
le

rs

domény



Otevřená data - základ jednotného 
digitálního trhu EU

Data jsou surovinou jednotného digitálního trhu.

• Úprava a rozšíření směrnice o opakovaném použití informací 
veřejného sektoru. 

• zahrnutí veřejných podniků v odvětvích dopravy, veřejných služeb a 
subjektů působící v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a 
poštovních služeb,

• zahrnutí výzkumných dat, 

• zavedení možnosti publikace dynamických dat prostřednictvím 
programovatelných aplikačních rozhraní, 

• zavedení konceptu datových souborů s vysokou hodnotou (high-value
datasets).

• Společný evropský datový prostor.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

44

Sdělení „Směrem ke společnému 
evropskému datovému prostoru“ 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018DC0232&from=CS


Jaký je význam a role otevřených 
dat?

• Nástroj a zdroj k dosažení cílů:

• Zlepšení vládnutí v působnosti organizace a jejich kompetencí.

• Posílení postavení občanů.

• Podpora vytváření hospodářských příležitostí.

• Řešení veřejných problémů.

• Jeden ze základních pilířů Open Governmentu

• Základní metoda pro sdílení veřejných informací mezi veřejnoprávními 
subjekty navzájem i pro sdílení veřejných údajů mezi veřejnoprávní a 
soukromoprávní sférou v ČR. 

• Jeden ze základních pilířů SMART CITIES (REGIONS, …).

• Základ jednotného digitálního trhu EU.

• Základ společného evropského datového prostoru.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

45



Přínosy otevřených dat

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

46



Otevřená 
data veřejné 

správy

Vytváření hodnoty otevřených dat VS

11.11.2021
Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398
47

ekonomická 
hodnota

společenská 
hodnota

podoba vytvořené 
hodnoty

soukromý sektorveřejná správa tvůrce vytvořené hodnoty 
(interní / externí)

Opakované užití dat

Otevřené vládnutí

Profit pro 
veřejnou 

správu

Profit pro 
soukromý 

sektor

Zdroj efektivity 
veřejné správy:
• výkonnost
• účinnost
• efektivní alokace 

zdrojů
• .....

Zdroj inovace:
• nové produkty
• nové služby
• vytvořené pracovní 

místa
• podpora 

hospodářského 
růstu

• .....

Nástroj 
transparentnosti:
• transparentnost
• boj s korupcí
• kontrola orgánů VS
• řešení problémů 

založené na datech
• .....

Nástroj participace:
• spoluúčast
• spolupráce
• informovanější 

rozhodování
• nové formy sociální 

mobilizace
• .....



Vztah hodnoty OD a jejich dopadů

11.11.2021
Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398
48

Zlepšení vládnutí v působnosti organizace a jejích 
kompetencí

• boj proti korupci

• posílení veřejných služeb a alokace zdrojů

• zvýšení transparentnosti

Posílení postavení občanů

• informovanější rozhodování

• nové formy sociální mobilizace

• nové způsoby komunikace a přístupu k informacím.

• posílení postavení občanů, aby převzali kontrolu nad svým životem

Podpora vytváření nových hospodářských příležitostí

• podpora inovací

• podpora hospodářského růstu

• vytváření pracovních míst

Řešení veřejných problémů

• přístup k novým formám hodnocení těchto problémů založených na 
datech

• zapojení založené na datech, které vede k cílenějším intervencím a 
lepší spolupráci



Ekosystém otevřených dat

11.11.2021
Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398
49

Rakouský biolog Ludwiga von Bertalanffy:

„Systém je entita, která udržuje svou existenci prostřednictvím vzájemných interakcí 
jejích jednotlivých částí.“

Důraz je kladen na vzájemnou interakci (vzájemné působení), což odlišuje systém
od pouhé „hromady“ nebo sbírky (kolekce) jednotlivých částí.



Ekosystém otevřených dat

11.11.2021
Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398
50

data
metadata

benefity

aplikační
využití

užití
hodnot

+

+

+
++

+

„Ekosystémy se týkají dynamických interakcí mezi lidmi, hardwarem, systémy a službami.“

Cílem vytvoření a podpory ekosystému otevřených dat by měla být podpora všech prvků ekosystému 
a zajištění jejich vzájemného propojení.



Ekosystém otevřených dat

11.11.2021
Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398
51

data
metadata

benefity

aplikační
využití

užití
hodnot

+

+

+
++

+

VDF
veřejný datový fond

OD
otevřená data

agendové 
informační 

systémy

aplikace

„Ekosystémy se týkají dynamických interakcí mezi lidmi, hardwarem, systémy a službami.“

Cílem vytvoření a podpory ekosystému otevřených dat by měla být podpora všech prvků ekosystému 
a zajištění jejich vzájemného propojení.



Ekosystém otevřených dat

11.11.2021
Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398
52

data
metadata aplikační

využití

+

+

užití
hodnot

legislativní 
požadavky

požadavky 
EU

strategie ČR

+
+

motivace 
organizace

publikační 
kapacity

snadnost 
publikace

+
+

externí 
poptávka

data
metadata aplikační

využití

+

benefity 
organizace

interní 
poptávka

+



hodnototvorný řetězec

Tvorba hodnoty otevřených dat a 
jejich přínosy

11.11.2021
Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398
53

Impakt otevřených dat (a jeho měření)

OD
otevřená data

VDF
veřejný datový fond

agendové 
informační 

systémy

aplikace

publikovaná data aplikační použití dat
užití připravených 

potenciálních hodnot
dopad využitých vytvořených 
hodnot v životě společnosti



hodnototvorný řetězec

Tvorba hodnoty otevřených dat a 
jejich přínosy

11.11.2021
Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398
54

Impakt otevřených dat (a jeho měření)

OD
otevřená data

VDF
veřejný datový fond

agendové 
informační 

systémy

aplikace

surovina zpracovatelé uživatelé
přínosy, efekty 

vyplývající z užití



Využití, hodnoty a přínosy 
otevřených dat

• zvýšení transparentnosti,

• zlepšení vztahů s veřejností a zvýšení reputace veřejného 
sektoru,

• posílení důvěry obyvatel ve správu věcí veřejných,

• možnosti kvalitnějšího a širšího informování veřejnosti,

• zlepšení veřejných služeb,

• zlepšení kvality dat a procesu správy dat, například díky 
možnosti získání zpětné vazby od veřejnosti,

• zlepšení správy dat ze strany samotných orgánů, které data 
spravují (optimalizace procesů týkajících se nakládání s daty),

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

55



• podpora opětovného využití dat,

• zvýšení hodnoty dat v kontextu s jinými daty,

• stimulace ekonomického růstu,

• široké využití dat v primárním i sekundárním výzkumu či při 
vytváření analýz a statistik,

• minimalizace chyb při práci s daty - snížení množství případů 
manuálně přepisovaných dat,

• zjednodušení práce s daty (překlady - elektronický formát je 
přeložitelný strojovým překladem),

• veřejná dostupnost dat může vést ke snížení počtu žádostí o 
informace.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

56

Využití, hodnoty a přínosy 
otevřených dat



Principy otevřených dat

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

57



• Kompletní

- nejsou předmětem žádných omezení z pohledu úplnosti, vlastnictví, 
bezpečnosti, privilegií, …

• Primární

- pochází z původního zdroje s maximální granularitou, bez agregací a 
modifikací.

• Aktuální

- dostupná v co nejkratším čase po jejich vzniku, aby byla zajištěna 
jejich hodnota.

• Dostupná

- dostupná na internetu, zdarma, případně s minimálními náklady, ve 
standardních stabilních protokolech a formátech, v trvalých 
internetových umístěních a tak dlouho, jak je to možné.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

58

8+1 principů otevřených dat veřejné 
správy (2007)

https://opengovdata.org/

https://opengovdata.org/


8+1 principů otevřených dat 
veřejné správy (2007)

• Strojově čitelná
- vhodně strukturovaná k zajištění automatického zpracování

• Nediskriminační
- dostupná komukoliv bez nutnosti registrace, nebo bez vystavení 

nějakým jiným administrativním překážkám.

• Neproprietární
- dostupná ve formátech, které jsou otevřené a nejsou předmětem 

nějaké exklusivity.

• Bez licenčních omezení
- nejsou předmětem copyright, patentů, autorskoprávní ochrany, 

obchodních značek, obchodních tajemství, jsou ošetřena 
odpovídajícími legislativními dokumenty.

• Katalogizovaná v NKOD
- vyplývá ze zákona č.106/1999 Sb. 

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

59
https://opengovdata.org/

https://opengovdata.org/


Další principy otevřených dat 
veřejné správy

• Online a zdarma

• Informace nejsou smysluplně zveřejněné, pokud nejsou dostupné na 
internetu a zdarma, nebo za minimální poplatek nepřevyšující náklady 
na jejich reprodukci.

• Trvalá

• Data by měla být zpřístupněny trvale, ve stabilním internetovém 
umístění, ve stabilním datovém formátu a tak dlouho, jak je to možné.

• Důvěryhodná

• Data musí být elektronicky podepsaná nebo doplněna osvědčením 
autenticity. Registrace v NKOD plně naplňuje požadavek na 
důvěryhodnost dat.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

60
https://opengovdata.org/

https://opengovdata.org/


Další principy otevřených dat 
veřejné správy

• Splňovat předpoklad otevřenosti

- Předpoklad otevřenosti se odvíjí od zákonů a způsobu nakládání s 
veřejně přístupnými údaji. Znamená to uplatňování principu „Open 
data Default“ a trvalé odstraňování překážek při jejich zveřejňování.

• Dokumentovaná

- Nutnost publikovat s daty současně i dokumentaci datové sady 
(popis struktury, podmínky užití, metadata).

• Bezpečná pro otevření

- Nesmí obsahovat žádný spustitelný obsah.

• Navržená s účastí veřejnosti

- Veřejnost by měla být určující jak při výběru publikovaných dat, tak i 
při jejich dalším zkvalitňování (prostřednictvím zpětné vazby).

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

61
https://opengovdata.org/

https://opengovdata.org/


Mezinárodní charta otevřených dat 
(2015)

1. Otevřenost jako standard (Open by default)

• zveřejňování všech dat automaticky s určitými výjimkami například z 
důvodu:

• bezpečnosti, 

• ochrany osobních údajů a 

• ochrany autorských práv.

• opakem tohoto principu je přístup zveřejňování dat z předem vymezených 
oblastí s tím, že ke zveřejnění zbytku informací nedochází.

2. Včasnost a ucelenost dat (Timely and Comprehensive)

• data by měla být stále relevantní, tj. měla by být poskytnuta včasně, 

• ucelená, přesná a vysoké kvality,

• původní, nemodifikovaná.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

62

https://opendatacharter.net/principles/

Principy charty byly vytvořeny v roce 2015 
ze strany vlád, občanské společnosti a 
expertů z celého světa a reprezentují sadu 
globálně smluvených norem, které aspirují 
na to být normou pro publikaci dat.

https://opendatacharter.net/principles/


Mezinárodní charta otevřených dat 
(2015)

3. Přístupnost a použitelnost (Accessible and Usable)

• data by měla být strojově čitelná a snadno dostupná, 

• poskytovaná zdarma na základě otevřené licence se zohledněním zkušenosti 
jejich uživatelů.

4. Srovnatelnost a interoperabilita (Comparable and Interoperable)

• k docílení snadného vzájemného porovnání a interoperability dat je nutné 
dodržovat odsouhlasené datové standardy.

5. Zlepšení vládnutí a zapojení občanů (For Improved Governance
and Citizen Engagement)

• otevřená data zvyšují transparentnost a umožňují občanům se zapojit do 
správy věcí veřejných;

6. Inkluzivní rozvoj a inovace (For Inclusive Development and 
Innovation)

• otevřená data mají potenciál přinášet výhody a přínosy všem uživatelům, 
veřejnému sektoru, privátnímu sektor a společnosti.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

63

https://opendatacharter.net/principles/

https://opendatacharter.net/principles/


Využívání OD

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

64



Příklady aplikací využívajících 
otevřená data

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

65

Název aplikace Odkaz na aplikaci Popis aplikace

eDesky https://edesky.cz/
Webová stránka „zobrazuje dokumenty vyvěšené na elektronických úředních 
deskách“.

zIndex https://www.zindex.cz/
Hodnocení zadavatelů veřejných zakázek dle jejich dlouhodobě sledované 
praxe, sledováno je především dodržování dobré praxe, konkurence 
nabídek, kvalita věstníků a profilů apod.

Hlídač státu https://www.hlidacstatu.cz/

Portál nabízí řadu funkcí, například:
• Hlídač smluv nabízí informace o smlouvách vedených v registru smluv a 

jejich návaznosti na stát a na společnosti,
• Hlídač osob poskytuje informace o politicích a jejich sponzorech,
• Hlídač webů informuje o dostupnosti a funkčnosti státních webů

Mapa 
Samospráv

https://mapasamospravy.cz/#17/50.0856
0/14.41551

Web slouží k dohledání dokumentů radnic a jejich přehlednému zobrazení 
v mapě. Portál je určený pro všechny občany, kteří potřebují sledovat 
dokumenty radnic. Jednotlivci, realitní kanceláře, úředníci a zástupci města 
mohou na portálu jednoduše najít, co je z nepřeberného množství úředních 
dokumentů zajímá; například informace o záměru výstavby, prodeje nebo 
pronájmu obecní nemovitosti. 
V současné době web prezentuje úřední desky z více než 1.200 úřadů, jejichž 
data stahuje pomocí portálu edesky.cz. 

Mapy exekucí http://mapaexekuci.cz/
Projekt zprostředkovává data týkající se počtu exekucí dle jednotlivých 
oblastí republiky

Využití rádiové 
spektra

http://spektrum.ctu.cz/

Aplikace jednoduchou formou poskytuje přehled podmínek stanovených 
ČTÚ pro jednotlivá kmitočtová pásma, radiokomunikační služby a aplikace a 
pomocí hypertextových odkazů usnadňuje přístup k příslušným národním a 
mezinárodním dokumentům

Společně otevíráme data

https://edesky.cz/
https://www.zindex.cz/
https://www.hlidacstatu.cz/
https://mapasamospravy.cz/#17/50.08560/14.41551
http://edesky.cz/
http://mapaexekuci.cz/
http://spektrum.ctu.cz/
https://osf.cz/vitezove-sod/


Příklady aplikací využívajících 
otevřená data

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

66

Název aplikace Odkaz na aplikaci Popis aplikace

CITYVIZOR https://www.cityvizor.cz/

Aplikace CityVizor je postavená na otevřených datech o hospodaření měst a 
obcí. Cílem projektu je nabídnout městům a obcím jednoduchou možnost 
vizualizovat data o hospodaření a dát je do kontextu takovým způsobem, aby 
byla srozumitelná pro širší veřejnost.

Mapy bez 
barieér

https://mapybezbarier.cz/cs
Mapa veřejných objektů s bezbariérovým přístupem, která slouží jak pro 
osoby se sníženou schopností pohybu, tak i pro matky s dětmi, které 
využívají kočárky.

Jak volil váš 
soused

https://www.irozhlas.cz/volby/jak-volili-
vasi-sousedi-prohlednete-si-
nejpodrobnejsi-mapu-volebnich-
vysledku_1710220940_pek

Interaktivní mapa, která podrobně ukazuje, jak lidé volili v jednotlivých 
okrscích v letošních krajských volbách.

GovData http://www.govdata.cz/

Webová služba poskytující vybraná open data k přímému použití ve 
webových a mobilních aplikacích. Oproti roku 2016 byla aplikace rozšířená o 
vyhledávání podle názvu, GPS souřadnic, došlo k aktualizaci zdrojových dat a 
rozšíření o nové funkce.

Transparentní 
kraj

http://www.transparentni-
kraj.cz/cz/uvod/

Cílem aplikace je na základě veřejně dostupných informací umožnit 
veřejnosti co největší porozumění všech rozhodnutí v kraji.

Znečišťovatele 
pod lupou

http://www.znecistovatele.cz/

Aplikace pomáhá získat informace o znečištění jednotlivých lokalit ČR 
toxickými látkami. Jedná se především o informace o tom, kdo a jaké toxické 
látky produkuje ve vybraném okolí a lze zde také nalézt základní fakta o tom, 
jak tyto látky mohou ohrožovat zdraví. 

https://www.cityvizor.cz/
https://mapybezbarier.cz/cs
https://www.irozhlas.cz/volby/jak-volili-vasi-sousedi-prohlednete-si-nejpodrobnejsi-mapu-volebnich-vysledku_1710220940_pek
http://www.govdata.cz/
http://www.transparentni-kraj.cz/cz/uvod/
http://www.znecistovatele.cz/


Příklady aplikací využívajících 
otevřená data

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

67

Název aplikace Odkaz na aplikaci Popis aplikace

Koho volit http://kohovolit.eu/
Aplikace analyzuje shodu hlasování jednotlivých poslanců s preferencemi 
voliče, výsledkem je hodnocení, se kterou politickou stranou má volič 
největší shodu.

Podej to https://podejto.cz/
Portál „soustředí na jednom místě řadu typů úředních podání a umožňuje 
podnikatelům i občanům vyplnit formuláře a rovnou je odeslat přes jejich 
datové schránky.“

HEJBEJBRNEM https://www.hejbejbrnem.cz/mapa/okoli

Cílem aplikace HejbejBrnem je nabídnout občanům a občankám Brna 
potřebné informace k tomu, aby se snadno pohybovali po Brně – a to 
různými způsoby – na kole, šalinou, autobusem či pěšky. Dopravní informace 
a ovzduší ukazují, kde jsou aktuálně největší dopravní problémy a můžou být 
nápovědou, kterým místům je lepší se vyhnout

Prázdné domy https://prazdnedomy.cz/
Na základě otevřených dat vznikla mapa České republiky, ve které jsou 
zaznamenány informace o prázdných či ohrožených objektech.

Kam s ním https://www.kamsnim.cz/welcome
Aplikace Kam s ním? nabízí snadné a rychlé vyhledání míst ve vašem okolí, 
kde se můžete legálně "zbavit" svého odpadu. Projekt má ambici v budoucnu 
integrovat všechna dostupná data těchto míst.

Interaktivní 
mapa a seznamy 

vysílačů DVB-
T/DVB-T2

https://www.mapavysilacu.cz/

Mimo interaktivní mapy jsou k dispozici i seznamy vysílačů DVB-T/DVB-T2, 
multiplexů a vysílaných kanálů. Pokud je to známo, jsou u multiplexů 
nadefinovány vysílané televizní stanice a také jejich loga. U některých TV 
stanic je také nadefinován i odkaz a lze se tak dostat přímo na stránky TV 
stanice a zde sledovat živé TV vysílaní.

jaktrestame.cz https://jaktrestame.cz/aplikace/#appka_
here

Jaktrestame.cz nabízí informace o šíři použitých trestů, které mohou 
posloužit soudcům i ostatním pro inspiraci, jaký trest uložit. Jde tak o jeden z 
kroků vedoucích ke snížení neodůvodněných rozdílů při ukládání trestů mezi 
soudci a soudy.

http://kohovolit.eu/
https://podejto.cz/
https://www.hejbejbrnem.cz/mapa/okoli
https://prazdnedomy.cz/
https://www.kamsnim.cz/welcome
https://www.mapavysilacu.cz/
https://jaktrestame.cz/aplikace/#appka_here


První hackathon veřejné správy
15. a 16. září 2017, Praha 7

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

68

https://www.hackujstat.cz/h
ackathon-2017/index.html

https://www.hackujstat.cz/hackathon-2017/index.html


Hackathon veřejné správy ver. 2.0
14–15/9/2018, Praha 7 (sídlo NKÚ) 

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

69

https://www.hackujstat.cz/

https://www.hackujstat.cz/


Hackathon veřejné správy ver. 
3.0
13–14/9/2019, Praha 7 (sídlo NKÚ) 

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

70

https://www.hackujstat.cz/

„Všechny 
informace 

veřejné správy, 
s výjimkou 

utajovaných, 
důvěrných a 

citlivých, 
musí být veřejné 

a veřejnosti 
snadno 

dostupné.“

Miloslav Kala, 
prezident NKÚ

https://www.hackujstat.cz/


Detail vytvořených aplikací

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

71

https://public.tableau.com/profile/nku1321#!/
vizhome/SobecRelease/obec

https://data.tvor.me/

https://public.tableau.com/profile/nku1321#!/vizhome/SobecRelease/obec
https://data.tvor.me/


Hackathony ....

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

72



Základní legislativa

„Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1024 ze dne 20. června 2019 
o otevřených datech a opakovaném použití informací veřejného sektoru“

Novela zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Nařízení vlády č. 425/2016 Sb., o seznamu informací zveřejňovaných jako otevřená 
data 

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

73



Základní legislativa EU

• „Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/98/ES“ o opakovaném použití informací 
veřejného sektoru,

• Novelizace v roce 2013 –“Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/37/EU“ 
(směrnice PSI - Public Sector Information).

• Aktuální stav – „Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1024 ze dne 20. 
června 2019 o otevřených datech a opakovaném použití informací veřejného sektoru“, 
odkaz na dokument, (účinnost od července 2021):

• veřejné podniky v odvětvích dopravy, veřejných služeb a subjektů působící v odvětví 
vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb,

• údaje z vědeckého výzkumu prováděného z veřejné podpory, 

• koncept datových souborů s vysokou socioekonomickou hodnotou (High-value datasets), 

• prováděcí předpis k OD Směrnici, 

• povinně zveřejňovány napříč EU,

• např. informace o pozorování Země a životním prostředí, meteorologii, statistické údaje, 
nebo údaje o vlastnictví společností. 

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

74

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019L1024


PSI – „High-value datasets“

• koncept datových souborů s vysokou hodnotou (high-value datasets) a 
související tematické oblasti:

• geoprostorové údaje,

• pozorování Země a životní prostředí,

• meteorologie,

• statistika,

• společnosti a vlastnictví společností,

• mobilita.

• Navrhované datové sady budou na základě jejich potenciálu:

• vytvářet významné socioekonomické přínosy nebo přínosy v oblasti životního 
prostředí a inovativní služby,

• být prospěšné vysokému počtu uživatelů, zejména malých a středních podniků, 

• pomáhat při vytváření příjmů a 

• být kombinovány s jinými datovými soubory.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

75



Základní legislativa ČR

• Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

• Nařízení vlády č. 425/2016 Sb. o seznamu informací 

zveřejňovaných jako otevřená data.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

76

Aktualizované znění zákona.

Zákon by změněn zákonem o změně zákonů související s 
elektronizací postupů orgánů veřejné moci, tzv. DEPO.

Podepsán prezidentem 18.6.2021

X

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-106#p4
https://psp.cz/sqw/text/historie.sqw?o=8&T=756


Zákon č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím

Definuje základní pojmy:

• (§3):

• (7) Strojově čitelný formát.

• (8) Otevřený formát

• (9) Otevřená formální norma.

• (10) Metadata

• (11) Otevřená data

• (§4c) Národní katalog otevřených dat

• (1) Národní katalog otevřených dat je informační systém veřejné správy 
přístupný způsobem umožňujícím dálkový přístup sloužící k evidování 
informací zveřejňovaných jako otevřená data.

• (2) Správcem národního katalogu otevřených dat je Ministerstvo vnitra.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

77



Zákon č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím

• § 4b Poskytování informací zveřejněním

Informace poskytovaná zveřejněním se poskytuje ve všech formátech a jazycích, ve 

kterých byla vytvořena; při zveřejnění takové informace v elektronické podobě musí být 

jeden z těchto formátů otevřený a, je-li to možné, též strojově čitelný. Je-li to možné a 

vhodné, zveřejní povinný subjekt spolu s informací též metadata, která se k ní vztahují. 

Formát i metadata by měly co nejvíce splňovat otevřené formální normy.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

78

§ 5a
Informace zveřejňované způsobem umožňujícím dálkový přístup

(1) Povinné subjekty, které na základě zákona vedou a spravují registry,
evidence, seznamy nebo rejstříky obsahující informace, které jsou na základě
zákona každému přístupné (dále jen „registr“), jsou povinny tyto informace
zveřejňovat v přehledné formě způsobem umožňujícím i dálkový přístup.



Nařízení vlády č. 425/2016 Sb., 
o seznamu informací 
zveřejňovaných jako otevřená data 

• Na základě § 21 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, 

• ve znění zákona č. 61/2006 Sb., 

• zákona č. 110/2007 Sb.,

• a zákona č. 298/2016 Sb.,

• stanovuje seznam informací zveřejňovaných jako otevřená data.

• Seznam informací zveřejňovaných jako otevřená data je 
stanoven v příloze tohoto nařízení.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

79

Plnění nařízení vlády č. 425/2016 Sb., o seznamu 
informací zveřejňovaných jako otevřená data

Odkaz na znění nařízení

Nařízením vlády č. 304/2021 Sb. se ruší nařízení vlády č. 425/2016 Sb., o seznamu 
informací zveřejňovaných jako otevřená data, ve znění nařízení vlády č. 184/2018 Sb.

Jedná se o součást návrhu zákona o změně zákonů související s elektronizací postupů orgánů 
veřejné moci, tzv. DEPO2.

https://opendata.gov.cz/statistika:start
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-425/zneni-20190101


Příloha k nařízení vlády č. 425/2016 Sb. 
(Seznam informací povinně 
zveřejňovaných jako otevřená data) 

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

80

Novelizace 2018

Číslo 

v příloze

Poskytované informace

1 Informace obsažené v seznamu znalců a tlumočníků podle zákona č. 36/1967 Sb.

2 Informace obsažené v seznamu znaleckých ústavů podle zákona č. 36/1967 Sb.

3
Účetní záznamy obsažené v centrálním systému účetních informací státu podle zákona č.

563/1991 Sb., o účetnictví.

4
Seznam bank a poboček zahraničních bank působících na území České republiky podle

zákona č. 21/1992 Sb., o bankách.

5
Informace obsažené v celostátním informačním systému o jízdních řádech podle zákona

č. 111/1994 Sb., a zákona č. 266/1994 Sb.

6

Informace o dotacích, návratných finančních výpomocích a dalších obdobných

transferech poskytovaných ze státního rozpočtu, státních fondů, státních finančních aktiv

a Národního fondu podle zákona č. 218/2000 Sb.

7 Informace o výzkumu, vývoji a inovacích podle zákona č. 130/2002 Sb.

8 Informace o volných pracovních místech podle zákona č. 435/2004 Sb.

9 Informace obsažené v evidenci agentur práce podle zákona č. 435/2004 Sb.



Strategie a strategické dokumenty

Česká republika 2030
Digitální Česko
Strategický rámec rozvoje veřejné správy ČR pro období 2014 – 2020 
Akční plán boje s korupcí na roky 2021 a 2022
Akční plán ČR Partnerství pro otevřené vládnutí na období let 2020 až 2022
Akční plán pro rozvoj digitálního trhu
Strategický plán rozvoje ICT služeb a její opatření na zefektivnění ICT služeb 

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

81



Kontext strategií ČR

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

82

Strategický rámec rozvoje veřejné 
správy ČR pro období 2014 – 2020 

Akční plán boje s 
korupcí na roky 

2021 a 2022

Akční plán ČR Partnerství 
pro otevřené vládnutí na 
období let 2020 až 2022

Strategický plán rozvoje 
ICT služeb a její opatření 

na zefektivnění ICT služeb 

Akční plán pro rozvoj 
digitálního trhu

DIGITÁLNÍ ČESKO

1. Lidé a společnost
2. Hospodářský model
3. Odolné ekosystémy
4. Obce a regiony
5. Globální rozvoj
6. Dobré vládnutí

Česká republika 2030 je strategickým rámcem 
pro dlouhodobý rozvoj české společnosti, jehož 
cílem je zvyšování kvality života všech obyvatel a 
obyvatelek České republiky při respektování 
přírodních limitů. 
Na základě strukturální analýzy současného stavu 
a trendů formuluje strategické a specifické cíle, 
kterých by Česká republika měla do roku 2030 
dosáhnout. Jejich naplňování bude v gesci věcně 
příslušných ústředních orgánů státní správy, 
strategický rámec zároveň bude sloužit jako 
vodítko pro rozvoj regionů a obcí. 

Strategický rámec „Česká republika 2030“

https://www.mvcr.cz/clanek/strategicky-ramec-rozvoje.aspx
https://korupce.cz/protikorupcni-dokumenty-vlady/na-leta-2018-az-2022/
https://korupce.cz/vlada-schvalila-akcni-plan-cr-partnerstvi-pro-otevrene-vladnuti-na-obdobi-let-2020-az-2022/
https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi_g-OBodnTAhUmIpoKHWhRCZMQFggiMAA&url=http://www.mvcr.cz/soubor/strategie-rozvoje-ict-sluzeb-verejne-spravy-pdf.aspx&usg=AFQjCNH5CTjrjfeoRkllXDKJ1e45PfkluQ&sig2=XH0V8iblDyGZCowCJqefTg
https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/aktualne/ma_KORN9YAKXSHL_REV_2-fin.pdf
https://www.cr2030.cz/


digitální ; Česko
Vládní program digitalizace České republiky 
2018+

• Česko v digitální Evropě - jednotný a proaktivní/inovativní přístup České 
republiky k problematice digitální agendy na úrovni EU.

• Informační koncepce České republiky - digitalizace v oblasti výkonu veřejné 
moci na národní úrovni na základě pověření zákona č. 365/2000 Sb., o 
informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů. Jedná o oblast problematiky známou pod názvem „e-
Government“ České republiky.

• Koncepce Digitální ekonomika a společnost - problematika, jejíž části leží mimo 
přímou gesci veřejné moci.

• Elektronické zdravotnictví (eHealth, Health 4.0)

• Elektronické vzdělávání 

• Elektronická kultura (eCulture)

• Inovace, výzkum a vývoj 4.0

• Průmysl 4.0

• Stavebnictví 4.0

• Koncept SMART Region/City/Village, a další.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

83

https://www.digitalnicesko.cz/

https://www.mvcr.cz/clanek/rada-vlady-pro-informacni-
spolecnost.aspx?q=Y2hudW09Ng%3D%3D

https://www.digitalnicesko.cz/
https://www.digitalnicesko.cz/
https://www.mvcr.cz/clanek/rada-vlady-pro-informacni-spolecnost.aspx?q=Y2hudW09Ng%3D%3D


Hlavní cíle „Informační koncepce 
České republiky“ 

1. UŽIVATELSKY PŘÍVĚTIVÉ A EFEKTIVNÍ ON-LINE SLUŽBY PRO 
OBČANY A FIRMY

2. DIGITÁLNĚ PŘÍVĚTIVÁ LEGISLATIVA

3. ROZVOJ CELKOVÉHO PROSTŘEDÍ PODPORUJÍCÍHO DIGITÁLNÍ 
TECHNOLOGIE

4. ZVÝŠENÍ KAPACIT A KOMPETENCÍ ZAMĚSTNANCŮ VE VEŘEJNÉ 
SPRÁVĚ

5. EFEKTIVNÍ A CENTRÁLNĚ KOORDINOVANÉ ICT VEŘEJNÉ SPRÁVY

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

84



Specifické cíle týkající se otevřených dat

1.05 Zlepšení národního katalogu otevřených dat. Kvantita a zejména kvalita 
obsahu publikovaných otevřených dat je klíčem k budování pokročilých služeb 
vedoucí ke znalostní společnosti. Cílem je mít všechna klíčová data publikována 
způsobem umožňujícím jejich jednoduché strojové zpracování.

5.10 Veřejný datový fond - tvořený publikovanými veřejnými údaji veřejné 
správy je základní metodou pro sdílení veřejných informací mezi 
veřejnoprávními subjekty navzájem i pro sdílení veřejných údajů mezi 
veřejnoprávní a soukromoprávní sférou v ČR. 

Veřejný datový fond se od pouhé publikace automatizovaně čitelných Open 
Dat posune též k publikaci právně závazných, platných a pravidelně 
aktualizovaných datových sad s jasně definovanou zodpovědností OVS za 
takové sady.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

85



Principy eGovernmentu
(Digitální Česko)

P13
Otevřená data 
jako standard 
(Open Data by 
default)

Veřejné údaje evidované orgány veřejné správy ve 
spravovaných ISVS musí být zveřejňovány jako otevřená data. 
Pro neveřejné údaje musí být jako otevřená data zveřejňována 
jejich anonymizovaná podoba, souhrn nebo statistika. 
V případě, že orgány veřejné správy sdílejí veřejné údaje 
(včetně anonymizované podoby neveřejných údajů, souhrnů 
nebo statistik) musí je sdílet jako otevřená data

P14
Technologická 
neutralita 
(Technological
neutrality)

Digitální služby veřejné správy musí být technologicky nezávislé
a neutrální. Musí být garantováno, že přístup k veřejným
službám není závislý na konkrétní (předem určené) platformě
či technologii.

P15

Uživatelská 
přívětivost 
(User-
friendliness)

Musí být kladen důraz na uživatelskou přívětivost zaváděných 
digitálních služeb veřejné správy. Služby musí být na prvním 
místě srozumitelné, uzpůsobené rozdílným požadavkům 
různých cílových skupin uživatelů služeb v populaci. Služba má 
být z hlediska uživatelského rozhraní otevřená, nesmí se 
omezovat na proprietární rozhraní nebo jediný standard a 
předjímat jediný způsob využití služby.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

86



Související legislativa
Vymezení poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím

Zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

Zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů (náhrada zákona č.101/2000 Sb.)

GDPR - General Data Protection Regulation - Obecné nařízení o ochraně osobních údajů

Zákon č. 12/2020 Sb. o právu na digitální služby.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/001398

87



Stav otevřených dat v ČR, EU a ve světě

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

88



Otevřená data v ČR a související 
kontext

• 2015 

• Standardy publikace a katalogizace otevřených dat veřejné správy.

• Vzorové publikační plány. 

• Národní katalog otevřených dat.

• 2016

• Novela zákona podporující otevřená data – publikováno pod č. 298/2016 Sb.

• Prováděcí nařízení Vlády č. 425/2016 Sb., o seznamu informací zveřejňovaných jako 
otevřená data.

• Nově publikující instituce a úřady.

• Strategické dokumenty ČR  

• 2017 - 2019

• Rozvoj NKOD a portálu otevřených dat.

• Příprava Datové politiky VS a zakomponování otevřených dat do Informační koncepce ČR. 

• Tvorba sémantického slovníku nad otevřenými daty.

• Příprava nových oblastí pro novelizaci přílohy nařízení Vlády č.425/2016 Sb.

• Výroční zprávy o stavu publikace otevřených dat za roky 2017, 2018 a 2019.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

89



Otevřená data v ČR a související 
kontext

• 2020 - 2023

• Projekt: 

• „Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné 
správy“ (KODI)

• Cíle projektu:

• Zvýšení počtu orgánů veřejné moci poskytujících otevřená data.

• Zlepšení kvality otevřených dat.

• Zvýšení povědomí o otevřených datech.

• Profesionalizace veřejné správy v oblasti otevřených dat.

• Zvýšení interoperability informačních systémů veřejné správy a jimi evidovaných 
datových sad.

• Klíčové aktivity:

• Návrhy a realizace opatření pro zlepšování kvality otevřených dat 

• Návrhy a realizace opatření pro zvyšování povědomí o otevřených datech 

• Vzdělávání cílové skupiny v oblasti otevřených dat 

• Návrhy a realizace prostředí pro ontologické konceptuální datové modelování

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

90



Stávající Národní katalog 
otevřených dat VS ČR (NKOD) 

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

91

https://data.gov.cz/dat
ové-sady

https://data.gov.cz/
https://data.gov.cz/datové-sady


Portál otevřených dat

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

92

https://data.gov.cz/

https://opendata.gov.cz

https://data.gov.cz/
https://opendata.gov.cz/


Evropský datový portál

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

93

www.europeandataportal.eu/en/

http://www.europeandataportal.eu/en/


Provázání katalogů EU

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

94



Otevřená data ve světě

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

95



Poměřování vyspělosti v oblasti 
otevřených dat

• Open Data Maturity Report in EU -
https://www.europeandataportal.eu/en/dashboard#2017

• A multidimensional index of open data readiness, impact and Portal Maturity.

• Základní způsob měření v ČR a EU.

• The Open Data Barometer - www.opendatabarometer.org 

• A multidimensional index of open data readiness, implementation and impact developed 
by the Web Foundation and ODI. 

• Global Open Data Index -https://index.okfn.org/

• A regular assessment of whether key datasets are available as open data. 

• Open Data Monitor - http://opendatamonitor.eu/ 

• New EU project to look at automated assessment of open data. 

• Open Data Certificate - https://certificates.theodi.org/ 

• Platform for data publishers to assess and improve the quality of their own open data. 

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

96

https://www.europeandataportal.eu/en/dashboard#2017
https://opendatabarometer.org/?_year=2017&indicator=ODB
https://index.okfn.org/
https://opendatamonitor.eu/frontend/web/index.php?r=dashboard/index
https://certificates.theodi.org/en/


Open Data Maturity (Report) 2020
celá EU

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

97

Kritéria
Stav EU v časovém pohledu

Rozdělení členských států do skupin

Pozice ČR

Open Data Maturity in Europe
Report 2018

https://www.europeandataportal.eu/sites/default/files/edp_landscaping_insight_report_n4_2018.pdf


Open Data Maturity Report 2020

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

98

N
aš

i s
o

u
se

d
é

ČR 2020



Open Data Maturity Report 2020

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

99

ČR 2020

St
át

y 
m

im
o

 E
U

Východní partnerství – politické přidružení a 
hospodářská integrace partnerských zemí:
• Arménie,
• Ázerbájdžán,
• Bělorusko,
• Gruzie,
• Moldavská republika,
• Ukrajina.



Open Data Maturity (Report) 2018
ČR

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

100Open Data Maturity in Europe
Report 2018

Články ze světa otevřených dat

https://data.gov.cz/%C4%8Dl%C3%A1nky/


Rekapitulace

Otevřená data -

• filosofie - volná dostupnost dat bez jakýchkoliv omezení – legislativní pohled (právní 
otevřenost),

• standardy na zajištění jejich interoperability – technický pohled (technická 
otevřenost),

Definice dle zákona 106/1999 Sb. (§3), o svobodném přístupu k informacím:

• „.... informace zveřejňované způsobem umožňujícím dálkový přístup v otevřeném
a strojově čitelném formátu, jejichž způsob ani účel následného využití není
omezen a které jsou evidovány v národním katalogu otevřených dat.“

Význam:

• jeden ze základních pilířů Open Government

• významný stavební prvek architektury VS ČR

• významný stavební prvek konceptu Smart Cities

• základ jednotného digitálního trhu EU

Nutnost rozvíjet a podporovat celý ekosystém otevřených dat.

Kvalita, standardy a principy otevřených dat jsou nezbytné podmínky.

Projekt: Rozvoj datových politik v oblasti zlepšování kvality a interoperability dat veřejné správy. 
Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0013983

101


